8. Cf. Trialogum p. 151.

We need not  
puzzle for years  
over this  
question, but  
believe that all  
things are  
foreordained.

eius efficax operacio sequeretur. Et sic totus dolor Christi potest dici contricio, quoniam non potest procedere in Christo attricio, cum ipsa secundum doctores dicit dispositionem imperfectam ad dolorem completum 5 sequentem. Nec oportet nimis sollicitari de distinctione inter attritionem et contritionem et quantus gradus doloris ad contritionem sufficiet, quia totum hoc sicut predestinatione a nobis absconditur. Scimus tamen quod predestinatus ex quantumcunque levi dolore conteritur, 10 ubi prescitus ex maiori dolore contritionem criminis non attingit, quod figuratum est dolore Esau, quamvis postulasset cum lacrimis non exauditus est ad votum ut Jacob, et hii duo fratres figurant prescitos et predestinatos. Ideo sicut ignoramus has duas differencias, sic 15 differentiam inter attritionem et contritionem in nobis ipsis et multo magis in aliis. Unde qui pompant se absolvere et contritionem confessi ac taxacionem pene peccati cognoscere et quantum de indulgencie est dignus recipere errant sompniant ac decipiunt se et plebem; 20 et sic non attenditur quod ploret sed quod caveat ne postmodum recidivet. Solum enim talis perfecte conteritur. Nec oportet nos sollicitari quomodo predicaciones que imperfectionem sapient in creaturis possunt Christo competere, specialiter cum eius gaudium tam dolorem 25 quam penam sedare debeat. Sicut enim concedendum est simpliciter absolute quod Christus est homo, sic et quod doluit et quod passus est et quod vere ac proprie erat mortuus ac sepultus et miraculum fuit quod Christi gaudium permisit dolorem eius maximum irremissum. 30 Sed tertio dubitatur quomodo stat cum Dei iustitia quod populus natus post mortem Christi propter Fol. 173<sup>c</sup> patrum suorum prevaricancias | est punitus. Et in isto murmurant fratres allegando multipliciter quod non sunt propter nequiciam unius discoli de suo 35 ordine puniendi et sic quod lucrum sapuerit de quantumcunque fratre suo bono vel malo avide accipiunt, sed

We cannot distinguish  
contrition from  
attrition in  
ourselves or  
others.

Folly of  
assigning  
penance.

It is just for  
God to punish  
one for  
another's sake.

2. A: quem non potest. 6. A: Et quid ad contritionem. 7. A in marg.: Attricio non potest procedere in Christo contrarium. 8. A in marg.: Nota de prescitis et predestinatis; B in marg.: Predestinatus ex quantumcunque levi dolore conteritur. 9. B: dolor. 15. C: contritionem in. 18. A in marg.: De indulgencie; B in marg.: Nota de superbe et temere absolventibus. 28. A: et sepultus. 30. A in marg.: Tercium dubium; ib. A: tali iusticia. 33. A: allegantes; ib. A in marg.: Obieccio fratrum; B in marg.: Quomodo genus humanum punitur propter prevaricanciam primorum parentum.

6. Cf. Trialogum pag. 151.

Common responsibility of corporate bodies.

quod in penam temporalem licet correccionem sonuerit detestantur; fides tamen scripture et vivax racio docent quod coniuncio personarum que unam personam constituant sicut boni cuiuscunque partis sue debet esse particeps sic et mali. Nec est aliquis de conventu tali 5 sic innocens quin obmittendo correpcionem fraternalm et incidendo in aliquod sex generum consensuum sic est pro reatu proprio amplius puniendus. Ideo cum Deus iuste et debite punivit Christum pro delicto suorum fratrum convenientium secum in specie, multo magis 10 debent puniri fratres propter delictum confratris, cum sint participes criminis et tam multipliciter humanitus connodati, specialiter si pena faciat ad tocius ordinis correccionem et cuiuscunque persone sue liberacionem. Talis enim societatis dissolucio foret cuiuscunque membra 15 sui melioracio, cum nunquam manebit ecclesia viancium notabiliter inturbata, antequam ordinacio Christi secundum suam religionem fuerit ab extraneis impressionibus expurgata, sic quod omnes homines sint unius ordinis christiani et dotacio ac sectarum ordinacio quassata 20 fuerit quam evangelium Christi non docuit. Ideo omnes fideles tam secte novelle quam alii debent istud prudenter intendere et sine personarum acceptione efficaciter affectare. Variacio enim in ritibus et modo vivendi super quibus lex vel secta non erigitur non facit religionis vel 25 ordinis novitatem.

### SERMO XLIII.

*Omnis qui se exaltat humiliabitur.* Luce XVIII<sup>o</sup>, 14.

Reasons against pride. Notata historia patet quomodo fidelis in tribus instruitur, primo quomodo caveret presumptivam super- 30 biam de se ipso, secundo quomodo caveret temerarium iudicium de proximo, et tertio quomodo utробique humiliter oraret et faceret quelibet sua facta.

All we have is Quoad primum patet quomodo quilibet est nudus accommodatarius Dei, et per consequens non est sibi plus 35

1. A: in deest; ib. A: licet in. 4. A: sui. 6. A in marg.: Nota.  
9. A: et deest; ib. B in marg.: Christus punit pro reatu fratrum convenientium secum in specie. 13. A: confederati specialiter. 16, 17. A: viancium communitas inturbata. 20. A: aut sectarum. 27. BC in marg.: Dominica undecima; C in marg.: post Trinitatis. 30, 31. A: superbiam deest. 32. A: utrolibet. 34. A in marg.: 1. Contra superbiam.

27. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 27.

occasio superbiendi quam si de bono alieno superbiat. Ideo dicit Apostolus: *Quid habes quod non accepisti?* Unde dicitur communiter quod superbia talis contra legem Dei, contra legem nature et contra legem humane iusticie. Contra legem Dei, cum proprium sit Deo ex se virtutem laudabilis excellencie possidere. Talis autem superbis blasphemat, sumendo sibi honorem qui Deo est proprius. Contra naturam peccat cum instinctus sit nature deiformis, non secundum partem excellenciorem quam a Deo recipit superbire, sed proporcionabiliter ad datum plus proficiendo influere. Contra legem humane iusticie est, cum in statu innocencie non superbirent qui plus boni a Deo recipiunt sed gratis plus communicarent quod ad hunc finem recipiunt.

15 Secunda racio qua tolleretur ista ceca superbia foret bonitatis facti proprii et conversacionis alienae finalis ignorancia. Quis enim cognovit sensum Domini ad quantum premium vel penam disponit hominem? Aut quem exitum habebit vita sua vel alterius comparati? Blasphemat qui-  
20 dem in divinam sapienciam qui in ista materia sic difinitive iudicat.

Et tercia racio superfuitatem et invidiam tollens est, ut quilibet de bono fratri congaudeat et de malo dis-  
25 pliceat. Ideo sive frater bonus fuerit sive malus, com-  
paracio est impertinens nisi de quanto ad bonitatem sui promovet, et ultra est superfluum comparare; et sic contra Trinitatem est dicta superbia.

Secunda doctrina evangelii est cavere de proximo temere iudicare. Sumitur autem iudicare ad propositum  
30 pro diffinitive asserere. Ex quo patet quod hominem iudicare de sibi ambiguo est omnino superfluum et peccatum; iudicare eciam de sibi notorio, cum non cedit ad utilitatem ecclesie sed placenciam de malo, est non minus superfluum et nocivum. Et tale iudicium prohibet Christus. *Nolite, inquit, iudicare et non iudicabimini.* Tale enim iudicium temerarium et blasphemum requirit du-

We know nothing as to the goodness of ourselves or others.

We have to rejoice in the good of others, not compare it.

Against rash judgment.

3. talis; scil.: est. 5. A in marg.: a. 5, 6. BC: secundum virtutem. 7. A: superbis deest. 8. A in marg.: b; B in marg.: Superbia legi Dei, nature et humane iusticie est contraria. 10. BC: quod adeo. 11. A: in proficiendo; ib. A in marg.: c. 15. A in marg.: 2; B in marg.: Quid promovet ad tollendum superbiam. 19. A: vita deest. 19, 20. B: quidam. 20. A: quia in. 22. A in marg.: 3; ib. A: atque invidiam. 28. A in marg.: Contra iudicium temerarium; B in marg.: De iudicio humano.

The good of  
the Church is  
the only reason  
for judging  
others,

with this reason  
we ought to  
judge.

rum divinum iudicium sed discretum; et sic iudicans ignorante blasphemat in sapientiam Dei Patris, cum omne iudicium sit datum Filio et iudicans sine animo corrigit peccatum in Spiritum Sanctum, cum sine benevolencia ad profectum ecclesie de peccato asserit veritatem. Non enim prohibet Veritas iudices iuste iudicare nec quoscumque fieles ad correccionem ecclesie, cum Christus precepit falsos prophetas a fructibus eorum cognoscere et generaliter fratres peccantes in nos quantumcumque private corripere; ideo indubie prohibet iudicium temerarium et precepit discretum. Et patet quod communitas deficit in medio et eligit extrema viciosa, dum peccat in fraterna correpcione de facto notorio et in presumptiva assercione de sibi incognito. Et in isto secundo scandalisatus est Deo contrarius. Deus enim producit in hominibus bonam famam et fructum virtutum et ipsi nec plantant nec rigant illa cum apostolis sed denigrant, et sic sunt voluntati et ordinacioni Dei ut Antichristus contrarii. Et ideo dicit Christus *Ve mundo ab scandalis*. Et patet quam graviter peccant qui nedum false iudicant sed symoniace propter falsum iudicium mercedem accipiunt, sive sint clerici sive laici, cum vendunt dampnabiliter veritatem; et non minus blasphemate peccant qui iudicant leviter quod persona aliqua sit reprobata vel accepta apud Deum, cum ignorant divinum consilium, utrum ordinarunt personam iudicatam finaliter stare vel cadere. Ideo iudicium hominis cui non fit revelacio de futuro debet esse de operibus et vita presenti.

The duty of  
prayer,  
and of humility.

Tertia doctrina evangelii est quomodo fidelis debet orare, et patet quod oportet orare humiliter cum timore. *Humiliter* dico, quia quidquid boni fecerit homo debet cognoscere illud fieri a Deo movente ipsum ut infinitum distans instrumentum ad taliter operandum, et per consequens debet non ex se sed ex Deo propterea gloriari; et sic quidquid homo fecerit debet fieri humiliter, quia non fit aliter virtuose, cum virtutes sunt connexe. Exem-

I. sed discretum; ib. B in marg.: alias et discretum; ib. B in marg.: Licet iuste iudicare. Iudicans inordinatè peccat in totam doctrinam.  
1, 2. BC: iudicans ignorat. 3. A: non animo. 8. BC: precipit.  
14. A: et isto modo; ib. B in marg.: Iudicans temere est contrarius Deo et presertim scandalum. 17. BC: illa deest. 19. A: quod *Ve mundo*; B: de mundo. 24. BC: aliqua deest; ib. A: reprobata est. 25. A: ignorat. 25, 26. BC: quantum ordinavit. 29. A in marg.: De humili oracione; B in marg.: Ad oracionem debitam que requiruntur. 31. A: quicquam. 36. BC: fit deest.

plar autem humilitatis qua non potest esse maior humanitus, patet in Christo. Ipse enim est ceatrum humilitatis quo non potest esse inferior, cum semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, et ut predestinatus est 5 sibi propinquior est de tanto humilior. Potest autem preter racionem exemplariter doceri humilitas; vas enim plus concavum et rotundum est plus humoris receptivum, et sic est de humore gracie in vasis capacibus que oportet Deum abhorrentem vacuum adimplere. Secundum 10 exemplum est de vallibus que ut bassiores altis montibus circumsepte, sunt plus caloris solaris et fructus terre nascencium susceptive. Et tertium exemplum est conclusio naturalium qui dicunt quod idem vas in loco basiiori est plus susceptivum liquoris quam in loco alciori, 15 quia cum humiditas aquae naturaliter se curvat secundum porcionem circuli transeunte pede moto circini per eius circumferenciam et pede fixo manente in centro, patet quod in loco humiliori erit porcio eiusdem vasis plus curvata et per consequens plus de natura aquae suscep- 20 tiva, et sic mens fixa in centro humilitatis que est sibi propinquior habet plus artuositatis et sic obediencialis humilitatis, ubi magis humoris gracie recipiat. Qui autem blasphemet extra limites humilitatis est quasi extollens se supra Deum et totam eius fabricam extra mundi cir- 25 cumferenciam in vacuo infiniti. Cum timore autem oportet servire tanto Domino, quia iuxta prophetam ipse asserit: *Si ego Dominus, ubi est timor meus?* Timorem autem dico filiale, non servilem, cum secundum Johannem *perfecta caritas foras mittit timorem.*

30 Filialis autem timor requirit firmam spem in patrem dilectum et propositum non offendendi in ipsum propter aliquod nominandum. Quod propositum pro tempore vie errabilis oportet miscere cum timore anxi. Sed in patria manebit cum securitate eterna, et tunc cum in 35 centro humilitatis copiosius colliguntur radii celestes quam in alio loco mundi et ut centro propinquius

Christ the pattern of humility.

The lower a vessel is placed the more it will hold.

1—3. A: maior — potest esse deest. 1. B in marg.: Exempla manuductio ad humanitatem. 3. A: inferior est Jesus Christus semet ipsum. 6. Preter; B in marg.: aliter per; ib. A in marg.: 1. 8. A: est deest. 9. A in marg.: 2. 11. A: circum septi. 12. A in marg.: 3. 16. C: per eius deest. 20. A: et deest. 21. A: armositatis. 22. A: ut maius humoris gracie; B: honoris; ib. BC: recipiet. 24. A: super. 25. A: infinito; ib. A in marg.: De timore; B in marg.: Deum cum timore et humiliter est servendum. 26. B: propheticam. 27. B in marg.: Timor filialis que requirit. 31. A: propter; B: preter; ib. in marg.: al. per. 35. C: colligentur.

Filial fear implies hope.

tanto copiosius, patet correspondenter quod humilior et centro humilitatis propinquior lumen gracie recipit copiosius a patre luminum, quia per plura media diversarum dyafaneytatum et per plures fracciones colligitur sibi lumen gracie copiosius et per consequens meritorius 5 ad agendum. Et sic humilitas que contrariatur superbie quoad genus potest dici mater virtutum, sicut superbia est inicium omnium aliorum peccatorum. Qui enim caret superbia est mundus a crimen.

The Pharisee  
represents the  
regular orders,  
the publican  
simple  
christians.

Supposita triplici divisione huius evangelii ad litteram 10 (ut in principio notatum est), videtur quod phariseus iste figurat quoscumque religiosos privatos et publicanus alias quiescentes in religione simplici christiana. Videtur enim quod omnes de religionibus istis privatis tamquam pharisei secundum interpretationem nominis sunt superbi. 15 Phariseus enim iste dicit implicite vel expresse quod excedit alios in virtute. Et argumentum huius est corporalis habitus vel alia distinccio | secte sue et cum sepe contingit oppositum, ymmo quod ex illa differencia hoc fieret foret blasphemiam, videtur quod in re dicit 20 superbam blasphemiam, et interrogatus talis quare factus est de tali ordine dicit vocaliter quod hoc ideo ut vivat meritorius quam in mundo, et quilibet de secta stricciore dicit vocaliter quod istam sectam elegerat, quia est alia secta perfectior, cum nimis stultus foret 25 si in potestate libera habens quamcunque sectam voluerit sectam minus bonam elegerit et specialiter de sectis Mendicancium que sectis possessionatorum sunt minus sumptuose et (ut tenetur communiter) plus perfecte. Sed ad destruendum ista mendacia nedum iste secte 30 sunt sibi ipsis contrarie, sed una simplex persona cuiuscunque istarum sectarum dicit contrarie professioni sue in opere; et sic omnes iste secte novelle patronantur a patre mendacii qui est rex super omnes filios superbie; nam habitus suus clamat secundum interpretationem 35 suam quod sit sanccior quam alius de publico ordine christiano et omnino mendacium cause opponitur prime cause. Et sic fratres qui introducti sunt novissime habent cum bonis commixtam rationem superbie, quia scola

4. AC: diafoneitatum; ib. BC: per deest. 6. B in marg.: Humilitas mater virtutum. 13. B in marg.: De sectatoribus et sectis istius pharisei. 18, 19. B: ut sepe. 20, 21. A: quod incidit in superbam. 21. A: ut interrogatus. 22. C: dicit notabiliter; ib. A: quia. 24. A: eligerit; ib. B in marg.: Quomodo secte phariscorum sunt contrarie sibi ipsi et quis est patronus earum. 24. A: stricciore; ib. A: elegeram. 25. C: cum multo. 28. A: quia sectis. 31. AC: contradictorie. 37. A: et omne.

deteriorando procedit; nam importune mendicant, intrepide asserentes quod maior elemosina foret eis bona fortune tribuere et sectam suam favendo defendere; et cum secte ille alternatim se minuant et corripiunt, patet 5 quod oportet unum alteri false contradicere. Unde sicut fratres odint quod in eadem civitate multiplicantur ordines Mendicantes, sic odint quod insurgant sacerdotes simplices sine questu vel forma eorum evangelium predicantes. Unde insolencias istarum sectarum et rapinas populi dicunt quidam Psalmum LVIII<sup>o</sup>, 15 prophetae: *Circuibunt civitatem ut canes, si vero non fuerint saturati, murmurabunt.* Vagantur enim pro raptu temporalium, ubi neverint plurem populum per eos seducibilem congregari, et sic civitates spissim circueunt et contra 10 negantes illis copiam temporalium ex titulo sue sanctitatis ordinis quem fabricant statim remurmurant, ut vel verbo vel facto mendaciter blasphemant. Et istos dicunt quidam Apostolum prophetare, quod *penetrabunt domos*; pauca quidem sunt domus vel hostia tam secreta 15 20 quin fratres statim aderunt, ut loquuntur de sua mendicitate cum incolis penetrantes. Unde quidam asserunt quod sunt canes rabidi in effectu. Tales enim canes sine tutela magistri aperto ore et fluenta saliva communiter evagantur et neverunt phisici: *Morsus canum* 25 *huiusmodi est mortalis.* Isti autem tamquam sub nullius iurisdicione astricti nec regimine episcopi nec rectoris plus quam ipsi dyaboli sunt subiecti. Sed posito quod pastor videat ipsas oves que secundum legem Dei sunt sub suo regimine strangulare, non audet propter censuras 30 dyaboli regarrire, tamen contra ipsos diabulos audet coniuracionibus, oracionibus exorcivis et aliis medicinis spiritualibus ipsos exterrentibus reclamare. Et sic sunt ut canes rabidi nullius curati catholici magisterium in sequentes.

35 Et quantum ad secundum non effundunt humorem oculis cum Christo pro peccatis populi lacrimando sed aperto ore et lingua applicata mendaciis effundunt virus

Hatred of the  
priars for poor  
priests.

Prophecies of  
their  
wickedness.

They are mad  
dogs.

They do not  
shed tears but  
venom.

1. A in marg.: Contra Mendicantes. 1, 2. BC: iudicant intrepide. 3. A: fovendo; ib. AB: ei deest. 4. C: corrumpunt. 5. A: alteri deest. 10. BC: quidem. 13. A: popularem. 14. A: circuerunt. 16. A: ut deest. 17. A: blasphemant deest. 18. A: quidem; ib. A: qui penetrabunt. 19. BC: quidem deest. 22, 23. A: rabidi — canes sine deest. 27. A in marg.: Nota. 28. A: ipsos. 29. B: audet deest; A: audebit; ib. A: propter cause. 30. AC: tamen deest. 31. A: vel aliis. 35. B: sed quantum correxit et quantum. 37. A: virus.

18. 2 Tim. III, 6.

sue avaricie et contradicentes cum audiant mordent mortaliter, et sic circueunt civitates ut canes huiusmodi venenosi. Et ut Christus asserit Matthei VII<sup>o</sup>, 15 *sunt intrinsecus lupi rapaces.* Si autem fratres contendunt quod non includuntur in istis verbis propheticis ostendunt in vita proprietatibus istis contrarium, quia indubie si practisent istam sentenciam in effectu, ipsi sunt quos Spiritus Sanctus predictit ecclesie fugiendos.

Like them are  
their, abbot the  
Pope, and the  
clergy who  
follow him.

Et idem est iudicium de papa qui dicitur abbas eorum et aliis vocatis ecclesiasticis plus vel minus. Ipse enim 10 vendicat iuxta nomen suum quod sit propinquissimus sequax Christi in moribus et tamen in vita et eius fructibus mendaciter contradicit. Ideo si non habent abbatem alium preter istum: *Qualis pater talis est filius.* Et idem est iudicium de episcopis, de rectoribus, curatis 15 vel clericis, qui omnes veniunt in Christi nomine asserentes frontose quod *ego sum Christus.* Nam omne membrum sancte matris ecclesie quod in nomine Christi regendo influit sub | ictis est quodammodo Jesus Christus, <sup>Fol.</sup> 174<sup>b</sup> cum Matthei XXV<sup>o</sup>, 40 scribitur: *Quod uni de minimis 20 meis istis qui in me credunt fecistis, mihi fecistis.* Et multo magis tales superiores ecclesie sunt quodammodo ipse Christus, et sic vera et notanda est prophecia Christi quod multi venient in nomine suo dicentes, quia *ego sum Christus, et multos seducent.* Omnes (inquam) qui 25 vendicant se esse membra sancte matris ecclesie et in vita et opere contradicunt sunt huiusmodi pseudochristi; sed quia percipiunt quod nonniſi illo titulo rapiant elemosinas subiectorum intrepide, eciam usque ad interacionem defendunt quod ipsi sunt taliter Jesus Christus; 30 et sic ipsos offendere, decimas aut elemosinas negare est offendere JESUM Christum. Sed cum nec habent inspiracionem nec evidenciam ex vita sua probabilem quod sunt predestinati vel salvandi et per consequens membra Christi, patet quod inverecunde secundum 35 scolam dyaboli menciuntur.

They pretend  
that to offend  
them is to  
offend Christ.

All that a priest  
has he should  
receive as alms.

Ex istis videtur correlarie sequi quod nullus pure sacerdos vel clericus debet alio titulo quam elemosine decimas vel alia bona pauperum vendicare; nam sive

1. A: audunt; ib. A: mordent deest. 2. A: mortaliter persequuntur et sic circuerunt. 6. A: viti. 9. A in marg.: De papa; B in marg.: Qui Christi nomine designantur. 20. A: quando uni. 21. AB: istis deest; ib. A: credunt mili fecistis. 26. BC: membrum. 29, 30. B: interpcionem; C: interacionem. 37. B in marg.: Quo titulo clerus debet sibi bona ecclesie vendicare. 38. A: elemosina.

ex scriptura sive secundum scripturam sive secundum tradiciones pharisaicas dictatum fuerit quod populus debet talia tribuere suis prepositis, debet intelligi de dignis prepositis qui virtuose supplent officium pastore. Cum autem predicti hoc nesciunt, sed ex eis dubio sunt presciti quos foret elemosina non iuvare, patet quod presumptio temeraria foret sic bona fortune Christi patrimonia vendicare. Faciamus ergo bonum evangelicum quantum sufficimus et de alimentis et tegumentis mentis gratis datis contenti simus cum exigendo instanter alia forma hec temporalia mendaciter blasphemamus.

## SERMO XLIV.

*Bene omnia fecit. Marci VII<sup>o</sup>, 37.*

Notata historia potest allegorice intelligi quomodo Allegorical interpretation 15 Jesus *exiens de finibus Tyri* (quod interpretatur plas- of the passage. macio) est verbum Dei exiens de sinu patris, a quo est omnis plasmatio. Exit (inquam) non solum deserens sed humanitatem assumens. *Exiit autem ad mare Galilee*, quia ad statum nature lapse; Galilea enim interpretatur 20 rota volubilis vel transmigrans ad quam condicionem necessitatibus natura lapsa. *Venit eciam per Sidonem*, quia natura angelica fuit ei instrumentum ad salutacionem angelicam (ut patet Luce I<sup>o</sup>). Sidon autem interpretatur salus vel tacens, quia angeli stantes post lapsum angelicum sunt salvati ex taciturnitate qua peccatum apostatacium obmiserunt. Illi autem aque tribulacionis humanae nature lapse adiuncta est terra Decapoleos, hoc est, decem civitatum, quia Christus transmeavit per omnia genera a dyabolo obsessorum. Genus autem humanum 25 sic obsessum adducit Jesu naturam suam que racione peccati audicionis primi apostate et prevaricationis divine obsurduit et mutebat. Obsurduit, quia audiebat vocem serpentis obmissa voce Dei, et obmutuit, quia obmissa informacione sui generis credidit temptationi 30 primi apostate. Natura autem humana sic viciata *deprecatur Jesum* tam implicite quam explicite pro salute. Salvator autem *apprehendit* multa supposita humani 35

2. A: ducatum; ib. C: fuit. 5. BC: eis deest. 9, 10. A: ac tegumentis. 10. C: sumus. 14. BC in marg.: Dominica duodecima. 17. A: non illum deserens; ib. B: solum; corr.: solium. 31. B: prime. 32—33. A: audiebat — quia deest.

12. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, 29.

How Christ  
heals the  
human race.

generis seorsum a consideracione murdana et *digitos suos imponit in auriculas*, dum virtutem singulariter operatricem applicat ad considerandum lapsum hominis a factore suo, et sic virtute divine inspiracionis auditus humano generi est redditus, quo Deum audit pre hostibus 5 sibi contrariis. *Expuens autem tetigit linguam eius*, quando destructo veneno diaboli dedit ei virtutem ad Deum laudandum fideliter. Nam secundum naturales causa mutitatis est surditas, cum ex communicacione addiscitur ydyoma quam doctrinam necesse est deficere 10 in surdo. Et iterum secundum naturales saliva hominis iejuni contrariatur animalibus venenosis. Et utrumque istorum docet series facti Christi, et sic lapsum humani generis dolens humanitus precepit divinitus contra omnes vires dyaboli vinculum sensuum aperire. Et 15 patuit triplex miraculum consonum Trinitati, primo dum dedit homini virtutem vel potentiam audiendi; secundo dum dedit sibi correspondenter ad verbum potentiam loquendi, et tertio dum dedit sibi virtutem recte loquendi, alludit benevolencie Spiritus Sancti secun- 20 dum quam loquebantur variis linguis apostoli. Jesus autem precepit ne sibi ascriberent illam virtutem | <sup>Fol.</sup>  
<sup>174<sup>c</sup></sup> humanitus et propter humilitatem illam excellencius attribuerunt virtutem illam sibi divinitus et ratione unionis ypostatice amplius mirabantur. Et sic *bene 25 omnia fecit*, tam divinitus quam humanitus, et specialiter in hoc quod *personas surdas humani generis fecit audire* Dei consilia et mandata et *personas mutas a laude debita fecit loqui*.

How we should  
serve God.

Sed pro sensu morali notandum quod evangelium 30 docet quomodo servire debemus Domino. Deus autem est *dominus dominancium* propter tria, primo quia necesse est quod prius donet instrumentum et premium, unde sibi servire debeamus, secundo quia oportet ipsum docere modum et formam quibus debeamus sibi servire, 35 et tertio propter immensitatem sui dominii. Ipse non eget servitorum servicio sed econtra, ideo necesse est quod creatura posita eo facto sibi subserviat. Quis

4. A: divine deest; ib. A: diem auditus. 8. B in marg.: Unde consurgit mutitas in homine. 12. A: iejuni. 15. A in marg.: Triplex miraculum in surdo et muto. 23. BC: excellencius deest. 23. A: ipsam. 24. A: sibi deest. 28. C: et mandata deest. 30. A in marg.: Sensus moralis; B in marg.: Quomodo et propter que Deo servire debeamus. 32. A in marg.: i. 34. A in marg.: 2. 36. A in marg.: 3. 37. A: servitoris.

(inquam) servire potest Deo nisi prius habuerit existentiam actualem? aut quis novit modum sibi serviendi nisi ab ipso illapso hoc audiat? Et ideo Psalmo LXXXIV<sup>o</sup>, 9 dicitur: *Audiam quid loquatur in me dominus Deus.* Et 5 istum sensum videtur Apostolum sentire ad Rom. X<sup>o</sup>, 10: *Corde, inquit, creditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Justum autem est quod homo interior secundum intellectum Deo serviat et per consequens oportet quod fidem prius ab eo recipiat. Et ideo dicit 10 Apostolus quod *fides est ex auditu*, et cum *fides sine operibus sit mortua*, oportet quod homo tam verbo quam opere prorumpat in laudem Dei, et ideo dicit Apostolus, quod *ore confessus sit ad salutem*. Fundamentum itaque virtutum quo serviatur Deo est *fides* 15 *sine qua impossibile est placere Deo.* Accedentem autem ad Deum oportet credere quod est et remunerator bonorum sit. Si (inquam) servus foret reprobatus a Domino non credente sibi, graviter offenderetur reputans se suspectum falsarium, quanto magis Deus fidelissimus 20 cui servus non credit rationabiliter indignatur. Et de fide fiat processus sermonis.

Omnem enim hominem oportet esse scolarem Dei Every man is a  
sive dyaboli, et rudimentum vel alphabetum a quo or of the God  
oportet in utraque scola incipere est fides vel infidelitas. and his first  
25 Prima autem littera cordi propinquior est Trinitatem lesson is faith  
esse, scilicet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum or unbelief.  
quorum singulus est ille Deus, ista essencia, substancia  
vel natura. Et sic sunt personae omnipotentes, eterne, The letters of  
immense, et sic de cunctis attributis, que Deo con- his alphabet  
30 veniunt tamquam Deus. Non tamen dicuntur tres eterni are the articles  
quia non multi dii. Inter personas autem has tres of the creed.  
increatas est prioritas originis, cum Filius sit ex Patre,  
Spiritus Sanctus ex Patre et Filio ut uno principio.

Secundus articulus est mundum esse creatum a Deo  
35 sed quadam proprietate a patre propter prioritatem

2. B: noverit. 6. BC: inquit deest. 7. A: Justum inquam; ib. B in marg.: Unde ministerium Dei debet habere fundamentum. 14. A: quo servire Deo debeamus. 15. A in marg.: Nota de fidei articulis. 16. AC: quia est. 18. BC: graviter foret. Hic locus corruptus esse videtur. 22. B in marg.: Omnis homo oportet esse scolaris Dei vel diaboli. 23. A in marg.: De alphabeto. 25. B in marg.: Que littera, quo articulo primo? 26. B: sanctum quolibet. 27. C: quiarum quilibet est verus Deus, eternus Deus, substancia qua. 29. B: actricibus. 30. B in marg.: De articulis quos fideles discunt in scola Christi. 31. C: qui non multi. 33. A: a Patre. 34. A in marg.: 2: B in marg.: Differencia inter credere in Deum, Deo et Deum.

10. Rom. X, 17. Jac. XX, 26. 15. Heb. XI, 6.

20 Articles of originis et sic per celum et terram notatur universitas  
the creed. creata per eius extrema. Notandum tamen est quod  
diversitas est inter hec tria, *credere in Deum, credere*  
*Deo et credere Deum*. Credere in Deum quod est  
optimum est sibi ex caritate firmiter inherere; credere 5  
Deo est ipsum credere esse veridicu[m], sed credere  
Deum est simpliciter credere ipsum esse.

Tercius articulus est dominum Jesum Christum esse  
duas substancias scilicet plenum Deum eternum, et sic  
de aliis proprietatibus que convenient divinitati et 10  
plenum hominem compositum ex corpore et anima.

Quartus articulus est quod conceptus est de Spiritu  
Sancto, quia caritate eterna quam habet ad hominem  
que Spiritui Sancto attribuitur fit ad perfectionem  
hominis incarnati.

15

Quintus articulus est ipsum esse natum temporaliter  
ex Maria virgine, cum de illa assumpsit materiam sine  
virili semine pro instanti quo beata virgo Gabrieli  
respondens summa humilitate feminina submisit se Deo.  
Ex hinc enim factus est homo limatus et natus in utero 20  
et post in processu competentis temporis natus ex utero.

Sextus articulus est quod post viacionem plus quam  
triginta duorum annorum sit passus sub Poncio Pilato.

Septimus articulus est quod secundum dolorem maxi-  
mum et penam despectissimam fuit crucifixus, anima 25  
sua miraculose beatificata in deitate et sensualitate  
relicta in maxima penalitate.

Octavus articulus est quod Christus fuit vere mortuus  
anima separata a corpore tam secundum rationem infor-  
macionis quam distancia locacionis.

30

Nonus articulus est quod Christus sepultus est, quia  
*secundum corpus* (ut dicit evangelium), nec corpus suum  
corruptum est nec solum propter ungentum quo unctum  
est, sed quia a Trinitate sic diffinitum est.

Decimus articulus est quod in sancto triduo descendit 35  
ad inferna, quia secundum animam que est | personaliter Fol.  
verbum Dei et predestinatos suos de manu dyaboli 174<sup>d</sup>  
potenter eripuit et ubi sibi placuerit beatificavit.

2. A in marg.: Credere triplex. 5. A: ex deest. 6. A: et credere.  
8. A in marg.: 3; ib. B: Deum Jesum. 12. A: est deest; ib. A in marg.: 4.  
16. A in marg.: 5. 19. Codd.: femina. 20. A: lineatus. 22. A in marg.: 6;  
ib. A: pluris. 24. A in marg.: 7. 25. A: sit crucifixus. 26. A: divinitatu[m].  
27. B: in maxima penalitate deest. 28. A in marg.: 8. 31. A in marg.: 9.  
33. BC: est deest; ib. B: non solum. 35. A: est deest. 38. BC: et deest.

3. Cf. Quaest. ad Fratres de Sacramento Altaris (Cod. univ.  
Prag. 3. G. 11, fol. 8<sup>b</sup>); Cf. Hussi Opp. I, 48<sup>b</sup>.

Undecimus articulus est quod Christus tertio die resurrexit a mortuis anima sua reunita cum corpore et intelligendo partes diei quod de prima die habuit sex horas a sepultura sua usque ad medium noctis, secundum diem (scilicet sanctum sabatum) habebat integrum et tertio die dominico habuit circiter sex horas. Et sic circiter triginta sex horas iacuit in sepulcro.

Duodecimus articulus est quod post quadraginta dies post resurreccionem, a resurreccione in multis argumentis apparens apostolis et aliis, ascendit in celum corpore suo propter dotem subtilitatis medium non lacerante vel dividente sed pocius usque ad celum quietum ubi sibi placuerit penetrante.

Tredecimus articulus est quod inter omnes creaturas Christus sedet ad dexteram Dei patris, hoc est, beatificatur in pectoribus donis Dei. Natura enim divina nec Pater vel Spiritus Sanctus capit limacionem corporalem, cum solum Filius secundum humanitatem incarnatur; qua tota Trinitate secundum deitatem minoratur.

Quartus decimus articulus est quod in die iudicii finalis est venturus humanitus in illam partem aeris que sibi placuerit et iudicaturus tam salvandos quam dampnandos secundum formam illam quam evangelium Matthei XXV limitat. Sed sunt alii duo sensus visi probabiles, primo quod venturus est iudicare vivos ab hinc usque ad diem iudicii et mortuos ante hec tempora, secundo quod venturus est iudicare vivos pro meditullio temporis sui adventus et mortuos ante illud. Sed illi ante iudicium erunt mortui et resurgent.

Quintus decimus articulus est Spiritum Sanctum esse terciam personam increatam equalē per omnia Patri et Filio, et sic commune symbolum signanter explicat quomodo solum in Trinitatem est credendum. Alios autem articulos credimus, non in illos, cum a deitate loquendo formaliter distinguantur.

Sedecimus articulus est quod sit una sancta ecclesia sponsa Christi quam ex caritate perpetua Spiritus Sanctus

1. A in marg.: 11; ib. B: tertio. 3. A: die deest. 4. B: media. 5. B: integris. 6. A: sic deest. 8. A in marg.: 12. 8, 9. A: dies resurreccione. 9. A: quibus in. 14. A in marg.: 13; ib. B: omnes curatores. 15. B in marg.: Sedere ad dextram Dei quid est. 17. A: lineacionem. 18. A: solus. 19. A: divinitatem. 20. A in marg.: 14; B in marg.: Quomodo et quos Christus indicabit vivos etc. 24. A: XXV deest. 25. A in marg.: 1. 27. A in marg.: 2. 30. A in marg.: 15. 31. B: per animam. 34. C: in alios. 35. A: distinguuntur. 36. A in marg.: 16. 37. BC: Sanctus deest.

20 Articles of proprietate quadam amoris sed tota Trinitas Christo  
the creed. copulavit.

Decimus septimus articulus est quod illa sancta ecclesia secundum illas tres partes scilicet peregrinantem, dormientem et regnantem habet communionem iuvaminis 5 et amoris.

Decimus octavus articulus est quod virtute meritorum Christi omnia peccata ecclesie regnantis sunt purgata.

Decimus nonus articulus est iuxta articulum quartum decimum quod tam salvandi quam dampnandi resurgent 10 in corpore et anima reunitis et percipient premium vel penam ut hic in suo exitu meruerunt.

Vicesimus articulus est quod salvandi eternaliter a parte post vivent in beatitudine cum Trinitate, cum Christi humanitate et angelis beatis in gaudio infinito. 15 Sed difficultates istius materie relinquo scolasticis credens quod ista sentencia vulgo sufficiat.

These articles stir men to the love of God. Isti autem viginti articuli expergefacerent homines ad amandum Deum, ad odiendum peccatum et sperandum premium, quia indubie quicunque viator usque 20 ad mortem sine contricione duraverit in peccato dampnabitur perpetuo, cum peccatum sine contricione ambarum naturarum unitarum non tollitur, eo quod oportet ad omne peccatum viantis tam spiritum quam sensualitatem et sic corpus conterere et per consequens 25 oportet illos simul fructus penitencie in via incipere. Sed spiritus in purgatorio, quia peccavit gravius, per se penam plenius consummabit, et purgatus ante diem iudicij gaudium diuicius et complecitus habebit. Et sic cum sit impossibile sine fide placere Deo vel peccare 30 sine perfidia omnemque hominem necesse sit salvari vel dampnari, oportet omnem hominem esse scolarem Dei sive dyaboli. Ille autem est scolaris Dei qui diligenter mente audit et perficit verbum Christi; ille autem est scolaris dyaboli qui vel est surdus vel obau- 35 diens fidem Christi. Est autem triplex fides secundum distincionem communem, scilicet fides que creditur ut

3. A in marg.: 17. 5. BC: habent. 7. A in marg.: 18. 8. A: regantis. 9. A in marg.: 19. 11. BC: recipiunt. 13. A in marg.: 20. 13, 14. C: apartenus. 16. A: Sed deest. 22. B: dampnabiliter. 25. A: concurrere. 26. A: in via; in via. 28. A: purgata. 31, 32. A: necesse — hominem deest. 33. A in marg.: Qui sunt scolares de scola Dei. 35. A: ut est. 36. A in marg.: Triplex fides; B in marg.: Triplex fides scilicet que, qua et per quam ordinatur. 37. A in marg.: 1.

36. Cf. Engl. Works of Wyclif, pag. 347. Cf. De Ecclesia, pag. 42.

Three kinds of faith.

veritas, sicut patet in viginti articulis prenarratis, vel fides qua creditur ut actus quo fidelis adheret huiusmodi veritati, aut tertio fides per quam creditur ut habitus quo fidelis inclinatur pro tempore ad credendum  
 5 actualiter illud quod debet. Et sic scutum fidei potest in tribus deficere: primo in perforacione, deficiente omnino fide articuli necessarii ad salutem, secundo attenuacione, quando est fides confusa vel remissa, sicut *omnis malus est ignorans veritatem fidei* secundum 10 philosophos, et tertio quando fides est clare explicita. Sed scutum fidei est prepostерum non caritate formatum, ut in demonibus; dyabolus enim credit et tremescit et  
 Fol. 175<sup>a</sup> sic dyabolus in perfida tripliciter seducit suos discipulos: primo in falsitate dogmatizando que non sunt 15 elementa fidei, et per consequens, non principiant linguam Deo placentem sed barbaram; secundo in superfluitate preponderando sacramenta et sacramentalia cum aliis doctis hodie nimis explicate, cum quibus necessariis postpositis oneratur ecclesia. Iam enim 20 contenditur quod papa potest novos fidei articulos condere et antiquos destruere, ut quidam fingunt quod cuiuslibet canonisacio per Romanum episcopum est novi articuli fidei induccio; tertio in articulorum paucitate ut Sarracenos seducit credendo quod Christus 25 fuit propheta eximius sed non Deus. Fides autem scripture tenet medium cui non licet addere vel ipsa minuere.

Sed dubitatur communiter quantum oportet fidelem de necessitate salutis explicate credere et variis varie 30 sententientibus videtur mihi quod sufficit credere in Deum, verum tamen quibus Deus dat opportunitatem plura credendi et magis explicate tenentur sic credere necessitate ex suppositione ut compos mentis debet omnino credere Deum esse et ratione vite meritorie 35 beatitudinem tribuere. Nec dubium quin nemo dampnabitur nec incidit in culpam nisi ex infidelitate. Illi autem quibus Deus dedit auditum fidei et mutescunt sunt magis culpabiles ut falsi christiani.

Defects in the shield of faith.

The devil's three deceits:  
 1. In false doctrine.

2. In making too much of sacraments.

3. In omitting articles of the faith.

How far faith must be explicit.

1. A in marg.: 2. 3. A in marg.: 3. 6. A in marg.: Scutum fidei potest in tribus deficere; 1. 7. C: animo fidei; ib. A in marg.: 2. 10. A in marg.: 3. 11. B: posterum; 12. B: tremescit. 13. B in marg.: Tripliciter diabolus seducit discipulos suos. 14. A in marg.: 1. 16. A in marg.: 2. 23. B non articulo; Codd.: articulo; ib. A in marg.: 3. 26. BC: ab ipsa. 28. AB in marg.: Dubium. 30. C: sententibus. 33. C: mentis Deum.

## SERMO XLV.

*Beati oculi qui vident que vos videtis.* Luce X<sup>o</sup>, 23.

To see and hear  
Christ was an  
earnest of bliss.

Licet hoc evangelium sit gravidatum multiformi sentencia, tamen in tribus perstringi potest: primo ponitur arra beatitudinis que est finis tocius viacionis.<sup>5</sup> Finis enim secundum philosophos est *primum in intentione et ultimum in execucione*. Arra autem huius beatitudinis fuit videre et audire Christum corporaliter. Illos enim dicit Christus pro suo tempore esse beatos, sicut patuit de apostolis et aliis sanctis qui eum senserant.<sup>10</sup>

Unde reges et prophete legis veteris sensaciones istas affectaverant sed non habuerunt, quia quosdam oportet in spe secundum visionem nudam intellectus et fidei beatificari arraliter, quosdam secundum sensacionem et intellectualem visionem et quosdam secundum visionem<sup>15</sup> in signo sacramentali et memorialem visionem fidei, ut patet de presentibus. Sed medii habuerunt arras plus uberes; primi autem sicut patet de David et Ysaia et multis similibus dicentibus: *O si video*.

How to attain  
bliss.

Omnes enim illi hoc condicionaliter affectabant; unde<sup>20</sup> Symeon et Anna de fruizione huius sensacionis plurimum congaudebant (ut patet Luce II<sup>o</sup>).

Secundo principaliter tangitur medium istam beatitudinem acquirendi, dum *quidam legis peritus* habuit informacionem a Domino, quod si impleret perfecte<sup>25</sup> dilectionem Dei et proximi, beatitudinem illam acquireret. Nam *in istis duobus mandatis universa lex pendet et prophete*, ymmo in hoc unico: *Diliges proximum tuum ut te ipsum, quia istud non posset perfici nisi ipsum perficiens Deum diligenter dicente Evangelista: 30 Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere?*

All men are  
our neighbours.

Sed tertio principaliter declaratur modus quo illud mandatum debeat adimpleri. Querit enim legis peritus<sup>35</sup> *quis est suus proximus*; et constat ut Christus supponit quod omnis homo sit cuilibet proximus in natura, cum

2. BC in marg.: Dominica XIII. 4. A: primo enim. 5. A: tocius mundi; mundi extinct. 6. C: primum intentione. 7. A in marg.: 1; B in marg.: Que fuit arra beatitudinis. 11. B in marg.: Homines diversimode beatificantur. 18. C: et deest. 22. B: Luce V. 23. A in marg.: 2; B in marg.: Medium ad beatitudinem quid est. 28, 29. BC: unico — quia deest. 33. A in marg.: 3. 35. A: ut deest. 36. A in marg.: a.

1. Cf. S. E. W., pag. 31. 7. Cf. Trialogum, pag. 385.  
27. Matthaei XXII, 14. 31. I. Joh, IV, 14.

nemo potest esse propinquior in specie quam est quilibet cuiuslibet, et tota generatio sequens ab Adam descenderebat, ac cum in quolibet homine sit genus hominis, propinquitas autem vel distanca a stipite est accidentalis et impertinens huic generi de quanto genus, patet quod nemo potest esse reliquo sic propinquior quoad genus. De propinquitate autem quoad locum vel aliam accidentalem circumstanciam est impertinens fideli discutere. Sed tercua est propinquitas appropriata predestinatis que eciam non suscipit maius aut minus, cum Deus sit pater cuiuslibet eorum et ecclesia mater sua. Et sic sunt vere fratres spirituales secundum utrumque parentem. Ista ergo triplici propinquitate supposita docet Christus parabolice quomodo omnis homo debet esse alii proximus in affectu. *Homo* autem ille est primus parens qui *descendit* moraliter *ab Jerusalem*, que est visio pacis *in Yericho*, que est luna, quia occasione primi peccati hominis venit ad statum lumnariter defectivum. *Latrones in quos incidit* sunt spirituales inimici ut dyabolus, caro et seculum. Dyaboli Fol. autem et perversi homines sunt latrones. *Illi autem despoliaverunt* humanum genus in primis parentibus de donis gratuitis et viribus naturalibus. *Et vulneratis ipsis in substancia naturali reliquerant* humanum genus in ipsis non peccans peccato finalis impenitentie *semivivum*. *Sacerdos* autem qui peccando *eadem via descendebat* potest intelligi patriarcha in utraque lege et viso humano genere sic lapsus fuit impotens ipsum liberare, quia existens in eadem dampnacione plus Deo debuit ratione proprii criminis quam reddere sufficit. *Levita* autem in eadem dampnacione potest intelligi propheta vel quilibet sanctus ante incarnationem sacerdote inferior, qui *videns* eandem dampnacionem humani generis impotenter *preterierit*. *Sed Samaritanus* (qui interpretatur custos) secundum duplarem naturam hominum semivivo conveniens et disconveniens, *cum iter faceret* per viam incarnationis *misertus est* humano generi et *alligans vulnera eius* (hoc est, continuans in caritate prius dissoluta) per viam medicinae *imposuit vinum*, hoc est,

The man who went down to Jericho is Adam.

The thieves are spiritual enemies.

The priest is the patriarch.

The Levite the prophet.

The Samaritan Christ.

1. A in marg.: Proximus tripliciter; B in marg.: Quilibet homo cuiuslibet est proximus et multiplex propinquitas ostenditur. 2. A: ab deest. 2, 3. C: descendat. 3. B: quilibet genere. 7. A in marg.: b. 9. A in marg.: c. 10. B: suscipit magis. 11. B: Deus deest; ib. C: Christus. 13. A: proximitate. 16. B: mortaliter. 18, 19. C: lunariter. 22. A: spoliaverunt. 28. B: lapsus. 36. A: tunc faceret.

medicinam spiritualem pungitivam *et oleum*, hoc est, medicinam contra crima lenitivam, ut patet in illis verbis que Christus aspere contra peccatores et electis suaviter est locutus. *Imposuit* autem genus humanum *in iumentum* suum, quando carnem assumptam fecit 5 esse humani generis participem et sic genus prevaricans supportive, et *duxit in stabulum*, quando virtute divinitatis sue assecuravit genus humanum quietans ipsum in reconciliatam ecclesiam, et ordinando sacra-

The two powers  
are Christ's  
power, human  
and divine. ascendens, *protulit duos denarios*, quia tam potestatem sue divinitatis quam humanitatis reserans ostendit ipsas more denarii circularis esse infinitas. *Et dedit stabulario*, hoc est, custodi ecclesie potestates istas ad custo- 15 diendum futuram ecclesiam, non ut parificarentur sibi in potestate, quam titulo donacionis et accommodacionis habeant, et cum in iudicio finali redierit, *reddet servo fidieli*, custodi ecclesie, *quidquid* super executam potestatem Christi *supererogaverit*, quod non est nisi ap- 20 plicacio huius duplicitis potestatis.

Appeal to all to follow Christ. Ex ipsis patet quod solum Christus de ipsis tribus fuit proximus in affectu. Ideo quicunque ex titulo proximitatis vis possidere beatitudinem *Vade et fac* in virtute huius Samaritani *similiter* in affectu, non omnino 25 idem, cum non sis Deus et homo, sed quidquid feceris, fac ad edificationem ecclesie et in virtute huius Samaritani idem parcialiter, ut sis veraciter membrum Christi. Et patet quod solum ille est effectualiter proximus celo dignus qui iuvat Christum ad complendum 30 dictam misericordiam in sanctam matrem ecclesiam.

The two powers, regal and sacerdotal,  
are not now united in one person. Si autem per illas potestates intelligentur regalis et sacerdotalis potestas et per stabularium quicunque rex vel curatus predestinatus et per supererogacionem totum ministerium eorum in nomine Jesu factum, non contra- 35 dico, cum hoc quod sane intelligatur cum habitudine tota residua et omnino quod eadem simplex persona christiana non habeat in se subiective has ambas

2. B: lenitiva; C: lenit. 3. BC: electis deest. 6. BC: generi humano. 7. C: supportive. 17. A: quamvis titulo. 18. Codd.: habeant hec et Deum. 24. AB: possidere deest. 25. A: effectu. 27. AB: in deest. 29. B in marg.: Quis proximus est celo dignus. 30. B: complendam. 32. A in marg.: Nota pro papa et contra novas sectas. 34. A: per deest; ib. B in marg.: Utrum religiosi privati aliquid supererogat ultra legem Christi. 37. B: et animo quod eidem simplex. 38. BC: subiective deest.

potestates, ne Antichristus videatur superextolli super Christum, ut potestatem habeat dominandi quantumcunque seculariter et cum hoc plene faciendi quidquid persona Christi fecerit, quod est summa blasphemia.  
 5 Nichil enim sacerdoti et Christo quoad plenitudinem vicarie potestatis nisi in moribus sequantur Christum similius. Sed pro termino supererogacionis notandum quod multi dignantur ipsam, ponentes in alio sed falso fundamento contra Apostolum dicentem quod *fundamentum aliud nemo potest ponere preter illud quod positum est, Christus Jesus.* Et sunt bipartiti secundum scribas et phariseos: scribe sunt seculares clerici, qui licet non sint potestatis Christi participes magnificant dyabolice potestatem; pharisei autem sunt qui alias  
 10 leges vel tradiciones stabiliunt quam sunt in lege Christi, et sic novas religiones vel sectas ad debilitationem religionis christiane introducunt. Et ille sunt infinite, ut possessionati et fratres in nomine Antichristi introducunt sectas novas asserentes blasphemae quod  
 15 excedunt ordinem christianum. Et preter istas vix invenies unam civitatem vel villam notabilem quin in ipsa recipiatur secta quedam fraternitatis, quam suppono  
 Fol. mundum noscere. | Contra quam primo arguo quod  
 175<sup>e</sup> auctorisantes vel approbantes fraternitates huiusmodi  
 20 transgrediuntur primo primum mandatum decalogi. Nam proporcionabiliter ut Deus diligitur, sua lex vel liga, sed auctores istarum fraternitatum plus diligunt fraternitates vel ligas inaniter humanitus adinventas quam  
 25 diligunt fraternitatem vel ligam hanc quam Deus instituit, ergo preponunt hominem creatori. Quomodo ergo diligit Deum ex toto intellectu, ex tota vita corporali et ex viribus eius, nec non ex tota mente, memoro quomodo Deus summam ligam dilectionis instituit et ipsam contempsit liga tradicionis hominis precepta? Plus enim valet liga qua homines ex lege Dei et unitate Christi ac ecclesie colligantur quam aliqua liga inventa humanitus.

The scribes are  
the secular  
clergy, the  
Pharisees the  
regulars.

5. A: enim deest. 6. A: in deest. 9. BC: false fundamentum.  
 12. A: et scribe. 17. B: legis; ib. A: christiane deest. 21, 22. BC:  
 quin — fraternitatis deest. 25. A in marg.: Triplex argumentum contra  
 novas sectas; B in marg.: Argumenta contra fraternitates et sectas ad  
 inventas. 28. A: humanitas deest. 29. AB: hanc deest; ib. B in  
 marg.: 1. 30. B: creature; AC: creatore. 32. AC: et viribus.  
 32, 33. BC: memoria. 36. C: et ecclesie; ib. A: obligantur.

To make another law than Christ's is blasphemey. Item, Christus Deus noster ligam et legem instituit pro confederacione dilectionis ad quam nullus christianus in auctoritate vel efficacia potest attingere. Ergo presumptiva blasphemia est ipsa postposita novam inducere. Assumptum patet per hoc quod omnes christiani 5 virtute generacionis spiritualis (de qua Johannis I<sup>o</sup>) non ex sanguinibus sed ex Deo nati sunt, filii Dei et sancte matris ecclesie, que filiatio est infinitum prestancior quam filiatio hominis naturalis.

Christus eciam Matthei XII<sup>o</sup> superaddit isti legi quod 10 omnis credens in ipsum et faciens voluntatem Dei patris est suus filius, frater quoad spiritum, sua soror quoad carnem que est natura inferior, et mater sua quoad naturam compositam. Ad tantam ergo confederacionem nec natura creata nec ordinacio humana 15 potest attingere; non mediocriter ergo peccat qui hoc maiori bono postposito eligit minus bonum.

Fraternities cause respect of persons.

Item, ex condicionibus et modis istarum fraternitatum patet earum nequicia, nam in ipsis inseparabiliter includitur accepcio personarum, excluditur fraterna Dei 20 dileccio secundum dignitatem persone et omnino conspiratur contra iusticiam ut fratres istarum fraternitatum defendant differenter pro ligis suis iniurias. Talis ergo foret omnimode lex iniqua.

They are opposed to true charity.

Quantum ad primum patet quod homo alterius gentis 25 vel contracte, licet dignior apud Deum, excluditur et per consequens est acceptor personarum et ex eodem sequitur quod non proporcionabiliter diligitur secundum istam fraternitatem proximus, ut est magis diligibilis apud Deum. Et sic ista dileccio est dampnabilior quam 30 carnalis dileccio, cum ipsa habeat aliquam rationem excusacionis, quam ista adinventa non habet. Et quoad tertium patet quod secte talium fraternitatum non tantum illuminantur a Deo quin sepe pro amore isto amore carnali magis extraneo defendant pro parte sua 35 iniurias et suscitent contumelias inter gentes. Sumptuosa ergo, infructuosa et superflua est talis liga ex qua contempta Dei lege germinant tot mala.

Nec valet excusacio in peccatis qua dicitur sic fraterne colligatos fraternitatem quam Christus instituit roborare, 40

1. AB in marg.: 2. 7. A: nati nati. 10. B in marg.: 3. 12. B: est filius eius. 16, 17. A: peccant . . . eligunt. 18. AB in marg.: 3. 21, 22. AB: conspicitur. 23. A: defendant. 25. A in marg.: 1. 26. BC: vel contrarie; ib. BC: dignior deest. 32. BC: Ex quo; ib. A in marg.: 2. 38. C: tanta mala; ib. A in marg.: Triplex ficio; 1. 40. BC: colligentes.

sacerdotes multos et relevaciones egencium sustentare, The excuses  
 convivia et alias ceremonias gignitivas amoris in populo urged for them  
 suscitare. Quoad primum patet quod solum secundum  
 legem Christi fit frater talis plus diligibilis ut plus a  
 5 Christo diligitur. Si ergo eo ipso quo talis fraternitas <sup>i.</sup> They do not  
 ordinatur, quilibet eorum a Christo plus diligitur, tunc strengthen the  
 fraternitatis editor necessitat Christum ut fratrem talem bond of  
 plus diligat et blasphem gigneret in tali quolibet brotherhood in  
 caritatem, cum tamen communiter quilibet talis sit  
 10 maledicior, confidens in hominem et in aliquo incom-  
 unificantem fraternitatem. Per idem quilibet foret Deo  
 dileccior et omnino vel est acceptor personarum vel  
 tantum diligit fraternitatem aliam sicut suam. Et patet  
 15 quod dileccio qua homo fratrem in Christo diligeret  
 non intenditur, sed cum quilibet fratum istorum sit  
 tantum dilectionis finite, patet quod dileccio in Christo  
 minuitur et privata personalis dileccio culpabiliter  
 vigoratur.

Quoad secundum patet quod non est excusacio sed <sup>2.</sup> If they relieve  
 20 accusacio in peccatis; societas enim furum et demo- the poor it is in  
 num facit in populo multa bona, sed non est propterea  
 virtuosa, et evidenter creditur quod talis colligacio vel  
 sustentacio sacerdotum sicut conglobacio fratum sit ad  
 dampnacionem ecclesie. Et undique tam ex parte fra-  
 25 ternitatis quam presbyterorum superbia et alia vicia  
 suscitantur. Nec relevantur egentes pure indifferenter  
 propter amorem Dei sed propter istam dilectionem in-  
 Fol. 175<sup>a</sup> fectam ex quadam proprietate dampnabili se | pe rele-  
 vant minus dignos et ita sepe spoliant sese et alias ad  
 30 sustentandum hoc fedus iniquum et ad criminosos  
 ductos in iudicio Dei ad egestatem culpabiliter rele-  
 vandum.

Quoad tertium patet quod tales expense superflue et <sup>3.</sup> Their  
 infundabiles debilitant sepe rempublicam; qui enim non expenditure and  
 35 diligit fratrem propter Christum et secundum rationem ceremonies  
 quam Christus instituit non diligit dileccione pura in weaken the  
 Christo propter sua convivia. Et idem est iudicium de state.  
 cereis, capuciis et huiusmodi et aliis sollempnitatibus  
 superfluis, sicut in religionibus adinventis. Unde quidam

2. A in marg.: 2. 3. A in marg.: 3. 4. A in marg.: Triplex  
 responsio; 1. 10. Codd.: homine; ib. A: in alia in communicante frater-  
 nitate. 14. B: diligit. 16. A: patet — dileccio deest. 20. A in  
 marg.: 2. 31. AB: ad deest; ib. BC: in deest. 34. A in marg.: 3.  
 36. B: pure. 38. A: deest. 39. A in marg.: Opinio.

dicit quod lacio cereorum in fraternitate huiusmodi signat mortificacionem dilectionis Christi et communica capuciorum signat quod talis fraternitas capitaliter sed blasphemē extollitur super Deum. Et sic de aliis racionibus factis alibi contra fratres et sic refrigerescente 5 caritate multorum non debet secta huiusmodi inveniri, sed principia dilectionis Christi secundum suum evangelium roborari ut predicando dilectionem eius divinitus atque humanitus et quomodo ad ipsam requiritur proporcionabiliter ad voluntatem Christi cuiuscunque 10 fratrius dileccio; et patet quod ingressus cum sit venalis est symoniacus, progressus cum sit irrationabilis est fugiendus et egressus cum sit iniquior spoliorum receperabilis est iniquus.

## SERMO XLVI.

15

*Dum iret Jesus in Jerusalem, transibat per medium Samariam et Galileam.* Luce XVII<sup>o</sup>, 11.

Sensus huius evangelii potest allegorice sic notari quod Jesus post incarnationem tendebat versus celestem Jerusalem et *transibat*, trahens secum tam gentiles quam 20 Judeos. *Samaria* enim que interpretatur custodiens dominum signat genus gentilium, *Galilea* autem que inter-

The ten lepers  
are the race of  
sinners praying  
mercy for their  
sins.

peccatorum que humiliiter peciit misericordiam de peccatis. Christus autem dedit sacerdotibus suam potentiam remittendi et sic peccatoribus precepit ut ipsos sacerdotes consulerent. Sed ad denotandum quod ipse est qui tollit peccata mundi et auctoritate absolvit, *fecit ut 30 dum irent antequam sacerdotes attingerent sunt mundati.*

The nine Jews  
are those who  
say that there is  
no forgiveness  
without priestly  
absolution.

Nam Psalmo XXXI<sup>o</sup>, 5, scribitur: *Dixi: Confitebor adversum me iniusticiam meam Domino et tu remisisti iniuriam peccati mei.* Sed bipartiti sunt illi quorum peccata sunt taliter remissa, ut illi zelantes pro fastu sacerdotum non concedunt quod sine absoluzione ipsorum posset quis a peccato absolvit. Et illi sunt Judei multiplices in comparacione ad Samaritanos in proporcione

4. A: et blasphemē. 5. B: septem racionibus. 11. B: ut patet.  
13, 14. A: portibulus est; C: recepiabilis. 15. BC in marg.: Dominica XIV;  
C: post Trinitatis. 30. A: autonomatice absolvit; BC: authō<sup>te</sup>.  
30, 31. A: fit ut dum. 34. BC: dispartiti.

16. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 34.

octupla se habentes. *Alienigena* autem custodiens se a *blasphemia reversus est* a tradicione illa *et magnificans* The 'stranger' confessed that God does all of Himself.  
*Deum confitetur* quod ipse per se facit opera et alia non sunt nisi necessitate ex suppositione necessaria. Et 5 *talem alienigenam commendat Christus secundum fidem fructuosam et salvat eum simpliciter, non pure secundum presentem iusticiam, sicut in figura salvati sunt pharisei qui non ad laudem Domini sunt reversi. Sed secundum Bedam isti leprosi signant hereticos qui in-*  
10 *trinsecus varia macula sunt fedati et debent a populo propter contagionem criminis elongari, sed in Christo de conversione confidere; in cuius signum vocant Christum, licet illos non tangat corporaliter, preceptorem ac si dicerent: Sufficit nobis precepio ad salutem.*

15 *Moraliter autem notari potest quomodo fideles debent de peccatis suis confiteri et satisfacere laudes Domini perficiendo. Debet enim peccator primo petere a Deo misericordiam de commissionis recolendo immensitatem Domini et confitendo quomodo tam obmissione quam*

20 *commissione in eum deliquerat, et sic cum donum Dei sit infinitum, culpa autem in Deum et factum in hominem sit nimis grave, ipsum in comparacione apud Deum fit quodammodo infinitum, et sic nisi interveniat omnipotens misericordia, crimen illud non remittetur;*

25 *et ideo dicitur in oracione in ecclesia quod omnipotenciam suam parcendo et miserando maxime manifestat. Post istam confessionem Deo factam humiles filii ecclesie vadunt ad sacerdotes ydoneos, omnia peccata sua sibi in nomine Domini humiliiter confitentes et nunc ante-*

30 *quam sacerdotes illos attigerint et nunc postquam ipsos attigerint sua crimina a Domino sunt remissa. Et sic ad intendendum humilitatem peccantis Christus ordinat*

Fol. *confitentem omnia peccata | sua servo suo, eius vicario*

17<sup>6</sup><sup>a</sup> *humiliter confiteri; omnem enim obedienciam quam*

35 *peccator facit uni de minimis Christi conservis sibi facit et accumulat meritum confitenti. Sed cum ista causa sit indifferens ad confitendum cuilibet servo Christi,*

Christ commands confession that humility may be increased,

9. A in marg.: Beda. 11. B: elongare. 16. A in marg.: Sensus moralis; B in marg.: Quomodo fideles debent de peccatis confiteri. 16. B: conteri. 18. C: profitendo. 19. A: et confitendo et confitendo. 20. BC: delinquerat; ib. A: dominium Dei; B: donum in Dci. 21. A: eciam factum. 23. B: sit. 26. A in marg.: Nota. 30. C: attingerint. 34. BC: enim deest; ib. B in marg.: Qualem confessorem sibi confitens debet eligere.